Cap. XIX, 14 sqq. equorum nobilitas verticibus pilorum dijudicatur, fortasse haud iniuria, nam et Arabum eadem fuit opinio. Quem locum perperam interpretatus est Boppius.

7) Brachia brevia apud Indos deformia et ignobilia habita sunt; longa contra heroici vigoris argumentum. Non mirarer, si Persae, idem statuentes, cognomine Artaxerxis prioris, *μακρόχειρ*, male a Gracis intellecto, simile quid significassent.

8) Non moranār nunc in explicandis iis, quae Nāradas rap-

22. illius uxor Caeceſs, cui rex olim fidem obſtrinxerat de
 beneficiis concedendis, haec duo munera ab eo petuit:
 23. exilium Rāmae et Bharatae consecrationem. Rex Dasara-
 thas igitur officii vinculo coērcitus, ut promissis staret,
 24. carum filium Rāmām in exilium egit. Abiit ergo in sil-
 vam heros, fidem exsoluturus, ut patris iussa perficeret
 25. et Caeceſdi gratificaretur. Migrantem hunc comitatus est
 carus frater Laxmanus, amoris impulsu, modestia insignis,
 26. animum vere fraternali palam faciens. Dilecta Rāmae con-
 iux, semper intima vitae socia, e stirpe Janaci prognata,
 forma quasi divinum aliquod miraculum, omnibus notis
 27. faustis insignita, seminarum optima, Sīta quoque comitata
 est Rāmām, sicuti Lunum uxor Rōhinis 9). Quum cives
 28. et pater Dasarathas per aliquantum spatium eum proce-
 cuti essent, in urbe Sringavēro ad Gangis ripam aurigam
 29. dimisit; cum Guho, Nishādorum principe, congressus,
 pius ille deinde Gangem transvectus, regionem silvestrem
 30. intravit. Hi per silvas continuas progressi, flaviis aqua
 abundantibus traiectis, secundum Bharadvāji praeceptum
 31. ad montem Chitracūtum accesserunt: ubi Rāmas, Laxmani
 ope casa amoena aedificata, habitavit cum Sīta, veste e
 32. libro contexta et nebride cinctus. Horum trium illustrium
 praesentia Chitracūtus iste splendebat, sicuti mons Mērus,
 33. Laxmide, Cuvēro et Siva in eo residentibus. Rāma ad

tim et interdum subobscure attingit, quandoquidem sin-
gula ipso carminis tenore amplissime declarabuntur.

9) Numen, quod lunae praesidet, apud Indos est masculum.
 Uxor eius Rōhinis quartam sedem inter domos lunares
 occupat, cui quinque stellae in sidere Tauri tribuuntur.
 Astronomica huius comparationis ratio mihi non liquet,
 siquidem luna in orbe suo menstruo non ultra dici spa-
 tium apud singulas domos moratur.

Chitracûtum profecto, rex Dasarathas, filii desiderio acer, ad sedes coelestes transiit, natum deplorans. Quo 54. defuncto, fortissimus Bharatas, quanquam viri bis nati 10) Vasishtha duce ad regnum capessendum eum exhortabantur, istud capessere noluit. Profectus est in silvam he- 55. ros, ut ad Râmae pedes supplex sese prosterneret; honesta indole impulsus oravit fratrem, talibus verbis eum 36. allocutus: »Tu, legum gnarus, omnino rex es.« — At Râmas fortissimus patris iussu regnum recusavit; et calceis suis pro imperii pignore iterum iterumque ei tradi- 57. tis, frater natu maior tandem Bharatam impulit, ut reverteretur. Is, optato non potitus, Râmae calceis acce- 38. ptis, in oppido Nandigrâmo regni sedem constituit, de illius reditu anxie sollicitus. Râmas quoque, veritus ne 39. cives popularesque denuo se adirent, monte isto relicto, in silvam Dandacam progressus est. Virâdho gigante caeso, 40. Sarabhangum conspexit, Sutxnum quoque et Agastium, nec non huius fratrem. Tunc Agastii consilio arcum In- 41. drae apprehendit, et acinacem, summa cum laetitia, pha- retrisque binas, sagittis inexhaustas. Dum ibi in silva 42. inter silvicolas habitabat, ut de Daemonum et Gigantum caede cum eo agerent, cuncti anachoretæ, tutelae ino- 43. pes, tanquam numen tutelare adierunt Râmam, loti folia oculis referentem, conflictu arduum sicuti magnum In- dram, acinacem, arcum sagittasque gestantem. Tunc ab 44. ipso, fratre auxiliante, Sûrpanakha, femina gigantea, saltum Janasthânum incolens, libidine furens, deformata

10) Sic dicuntur imprimis Brachmanæ, in universum autem trium ordinum superiorum homines, quoniam a pueritia inde certis sacris initiantur, quæ initia secundæ nativitatis instar habentur.

45. est. Deinde Sûrpanakhæ sermone excitatos cunctos gigantes, Kharunique Dûshanumque, monstrumque TRICERS
 46. occidit in proelio, solus ipse cunctos gigantes, eorumque agmen, ad quatuordecim millia. Audita porro cognatorum caede, gigas per triplicem mundum celebratus, Râvanas nomine dictus, versipellis, robore pollens, gigan-
 47. tum rex, bellator, ira vecors, socium sibi elegit gigan-
 48. tem, Mârichum nomine. Idem quamvis crebro a Mâricho hunc in modum deterritus: »Nulla tibi est facultas,
 50. o Râvana, valido isti resistendi!« nihilominus istius sermone spreto, actus fato cum Mâricho Râmae secessum
 51. adiit. Quum istius praestigiatoris fraude ambo regis filios longe inde abduxisset, rapuit Râmae coniugem, interfecto
 52. vulture Jatâyushe. Raghuides, cum vulturem occisum, coniugemque Mithilensem raptam cerneret, moerore af-
 53. flictus, turbatis sensibus in lamenta se effudit. Deinde, inter hunc ipsum moerorem vulture Jatâyushe combusto,
 Sitam in silva investigans gigantem aliquem conspexit,
 54. Cabandhum nomine, specie deformem, visu horribilem; hunc caesum lignis cremavit, quo facto is formam aethe-
 55. riam assumpsit. Deinde Cabandhus narravit ei de Savaride ascetria, et exhortatus est eum, ut seminam religio-
 56. num peritam adiret. Cuius de consilio Râmas, omnis culpe insonis, vigore praeclarus, hostium intersector,
 57. Savaridem adiit. Ab ea omni modo honorifice exceptus, Dasarathae filius ad fluminis Pampae ripam cum Hanu-
 58. mante simio est congressus; cuius de consilio porro cum Sugrivo congressus heros praevalidus, totam rem ei ex-
 59. posuit. Sugrîvus autem, omnibus Râmac conatibus audi-
 tis, laetus amicitiam cum eo iunxit, igne sacro tanquam
 60. teste exhibito. Deinde ex animi affectu narrationem plenissimam de similitate sua cum simiorum rege, qua af-

flictus erat, Râmae exposuit; hic autem protinus opem 61. suam ad interimendum Bâlinem ei pollicitus est. Tunc simius Bâlinis robur, quantum esset, declaravit. Attamen 62. ut sui fiduciam faceret Raghuidae, monstravit ei Sugrîvus Dundubhis corpus eximum, magni montis instar. Ilcros 63. ille praevalidus, spectatum cadaver ludibrio habens, pedis pollice per integrum decem parasangarum ¹¹⁾ spatiū proiecit. Dissidit porro septem arbores palmyras ¹²⁾ sa- 64. gitta, arundine haud quassata; dissidit montem et iacula-
tus est in loca infera, sui fiduciam facturus. Tunc si- 65.
nius ille procerus, animo alaci, confirmatus a Râma,
cum eo profectus est ad speluncam suam, Cishcindham
dictam. Deinde Sugrîvus, simius egregius, auri colore 66.
fulvus, mugitum edidit, quo sono immanni excitatus pro-
cessit simiorum rex. Is Târam coniugem consolatus ¹³⁾, 67.
cum Sugrîvo congressus est, ibique una sagitta confecit
eum Raghuides; qui postquam Sugrîvi hortatu Bâlinem in 68.
proelio necaverat, in istius imperio ipsum Sugrîvum con-
stituit. Is inter ceteros praestans, omnes simios congre- 69.
gatos in diversas coeli plagas dimisit, Janaci filiam vi-
sendi cupidus. Tunc vulturis Sampâtis monitu validus ⁷⁰.

11) Hoc nomine Persico reddere liceat vocabulum Sanscritum *yôjana*, quandoquidem inter mensuras apud veteres usitatas parasanges proxime ad *yôjanum* accedit, si minorem huius aestimationem sequimur: variat enim ea apud ipsos Indos. Cf. Wils. LEX.

12) Est arbor e palmarum genere, *Borassus flabelliformis*, et ligni duritie et stipitis crassitudine insignis. Cf. ROXBURGH COROM. Tab. 71, et RHEEDE HOAT. MALAB. T. I., Tab. 9. 10.

13) Expressi veram lectionem *anumânya*, pro qua in textu *avamânya* perperam legitur.

Hanumantes maris salsi fretum , per centum parasangas
 71. expansum , transiluit . Quo facto cum urbem Lancam in-
 traret , Râvanae imperio parentem , ibi conspexit Sítam ,
 72. meditabundam in viridario Asocis ¹⁴⁾ opaco . Monstrato
 ei pignore arcano , coepisque Râmae expositis , alio pi-
 gnore invicem ab illa accepto , confregit viridarii portam.
 73. Quinque copiarum ducibus , nec non septem filiis mini-
 strorum regis caesis , adolescentे Axo contrito , tandem
 74. se capi passus est . Quum e laqueo semet ipse expedi-
 visset , agnitis tamen Magni Parentis donis *hosti concessis* ,
 75. sua sponte fortis ille gigantes tortores toleravit . Deinde
 urbe Lanca incensa , puella Mithilensi denuo visa , rever-
 sus est simius procerus , ut Râmae nuntium gratum affer-
 76. ret . Quem assecutus , magnanimum venerabundus circum-
 ambulavit , et admodum laetus certiorem fecit , Sítam a
 77. se esse visam . Tunc Râmas , Sugrîvo comitante , ad litus
 maris immensi profectus , Oceanum concussit sagittis solis
 78. radios aemulantibus . Oceanus , fluviorum dominus , coram
 adspiciendum se dedit , eiusque de consilio Râmas Nalum
 79. pontem iungere iussit , quo strato Lancam progressus ,
 Râvana in certamine caeso , Vibhîshanum in urbe Lanca
 80. gigantum principem inauguravit . Síta deinde recuperata
 heros , summo pudore affectus , coetu frequenti coram
 81. probrose eam allocutus est . Indignata vero Síta , mulier
 casta , flammas intravit , *ut se intactam probaret* . Tum
 82. aura coelestis spiravit , et vox incorporalis insonuit : quo
 Ignis testimonio , simulque patris sui venerandi hortatu

¹⁴⁾ *Jonesia Asóca*, est arbustum formosissimum, floribus cro-
 ceis, noctu odoriferis insigne. Vide descriptionem Rox-
 burghii in ASIAT. Res. Vol. V. Saepissime ludunt poëtae
 in nomine, quod ἄλυπον sive πανοίλυπον sonat.

permotus Rāmas, quum Sitam vacuam ab omni culpa cognovisset, intemeratam recepit. Propter magnum istud 83. opus perfectum propitiū Divi, Indra duce, cum coetu Sapientium coelicularum Raghuidem venerati sunt. Tali 84. honore ornatus a numinibus universis, summopere ei faventibus, omni negotio peracto, Rāmas porro futuri securus, laetitiae indulxit. Divūm favore votum adeptus, 85. *ut reviviscerent ipsius socii bello caesi*, simiis in vitam revocatis, curru Pushpaco consenso, ad oppidum Nandigrāmum profectus est. Ibi Raghuides capillos more 86. ascetarum plexos solvit, et cum fratribus in urbem Ayōdhyam reversus, regiam dignitatem denuo adeptus est. Populus, laetitia alacer, tranquillus, victu abundans, legi 87. sacrae obtemperans, sanus utique, neque ulla lue afflitus, a caritate annonae ceterisque calamitatibus exemptus mansit. Patresfamilias nunquam ibi mortem filiorum ad- 88. spiciunt, mulieresque, semper obsequio erga maritos de-ditae, non fiunt viduae. Nullum ibi exstat periculum ab 89. incendiis, nec proluvic aquarum merguntur homines; nullum exstat periculum a tempestatibus, neque a latronibus denique. Urbesque provinciaeque opibus et fru- 90. menti copia florent, civesque omnes semper sunt laeti, plane sicuti in seculo aureo. Gloriosus Raghuides autem 91. centenis sacrificiis equinis litatis, aliisque magno auri di-spendio celebratis, immensis opibus inter Brachmanas di-stributis, centuplicem propagabit regum progeniem, et in 92. hoc orbe terrarum quaternos civium ordines, quemque in suis officiis coērcebbit. Denique per decem millia an- 93. norum, decies ceutenis additis, Rāmas imperio functus, ad BRACHMANIS sedem evhetur. —

94. Carmen hoc de Rāmae rebus gestis , lustrale , sanctum , librisque sacris equiparabile qui legerit , is omnibus piaculis liberabitur.

*

95. Quilibet vir , legens hocce carmen vitale , RAMAYANUM dictum , cum filiis , nepotibus omniue coetu post obitum in coelo amplificabitur.

*

96. Brachmana hoc legens sibi parabit eloquentiae principatum ; vir e stirpe militari terrae dominationem ; mercator colonusve commerciorum prosperitatem ; homo denique vel servili conditione , auscultans modo , capiet incrementum.

*

CAPUT II.

BRACHMANIS ADVENTUS.

Audito hoc Nâradae sermone, Vâlmîcîes sermonum 1. peritus cum discipulo ad summam admirationem raptus est; et mente tacita quidem magnus anachoreta Râmam 2. adoravit, tum Nâradam ipsum est veneratus cum discipulo. Nâradas deinde, Sapiens coelicola, sicuti decet ab 5. isto honoratus, venia abeundi petita dimissus, in Superum sedes remeavit. Quo ad mundum divinum profecto, 4. brevi post, anachoreta adiit Tamaseae ¹⁾ fluvii ripam, haud longe a Gange dissitam. Ad quam simul atque accesserat 5. anachoreta, conspecto vado, cui nullus suberat limus, discipulum lateri adstantem allocutus est: Adspice, Bha- 6. radvâje ²⁾, vadum hocce, nullo limo turbidum, iucundum

1) Exstant per Indiam complures amnes huius nominis, quod sono corrupto hodie in *Tonse* abiit. Non facit huc *Tamasa*, quae in altissimis Imai (*Himavantis*) iugis in Yamunam, haud procul ab utriusque fonte, influit. Ea enim vicina Gangi dici nequit, et patet e tota descriptione, secessum Vâlmîcîis non in regionibus montanis, sed in planicie situm fuisse. Cf. descriptio itineris ad Yamunac et Gangis fontes, ASIAT. RES. Vol. XIII, p. 178 et 186.— Altera Tamasa inter *Sarayum* (Gogra) et *Gômatem* versus Gangem decurrit; tertia cursu opposito haud multum infra Yamunam in eundem infunditur. Ad hanc Tamasad in dextera Gangis ripa prope confluentes secessus Vâlmîcîis ponitur, ut luculentissime patet e septimo Râmeïdos libro.

2) In Râmeïdos Lib. II, Cap. LIV. prodit in scenam anachoreta eiusdem nominis, in secessu suo ad Yamunae et Gangis confluentes coetui discipulorum praesidens, quem verum esse *Bharadvâjum*, id est a veteri memoria traditum,

7. pellucidumque sicuti mens bonorum. Aptum id est ad lavandum, fundo aequali, placidum, limpidum, glarea minuta constratum; deponito urceum, sodes, et porrigito
 8. mihi subligaculum e libro contextum. Immergam me hoc egregio Tamasaе vado; diligenter accuretur, ne tempus
 9. opportunum praetereat. Ille magistri iussu festinanter a tugurio reversus, subligaculum secum allatum magistro ex-
 10. hibuit. Vâlmîces e discipuli manu accepto subligaculo
 11. induitus, in aquam immersus quum se abluiisset, precibus
 12. submissa voce recitatis, latice in Manium Deûmque ho-
 13. norem rite libato, ambulavit deinceps, silvam profundam
 14. undique dispiciens. Tunc ibi conspexit ardearum par,
 15. pulcrum visu, circa Tamasaе ripam securitatis habitu am-
 16. bulantium. Ex hoc autem pari alterum, marem, venator
 17. indole ferox, qui furtim subierat inobservatus, iuxta ana-
 18. choretam telo percussit. Hunc, membris cruce consper-
 19. sis, palpitantem in terra videns ardea femina afflita, fle-
 bilitcr eiulavit per aëra circumvolans, orbata coniuge
 suo, alato comite, rubris pennis cristato, lascivo, volu-
 cri, secum copulato. Tali statu quum avem à venatore
 deiectam vidisset, Sapiens ille pius misericordia commo-
 tus est. Quo tenero animi affectu porro nefas hoc de-
 testatus vates, contemplans ardeam istam flebiliter cla-
 mitantem, haec cecinit: »Utinam ne tu, venator, per omne
 »aevum bona fama gaudeas, quod ex ardearum pari al-
 »terum necasti, amore flagrantem!« Dum ita loquebatur

statuo. ARG. CARM. CAP. I, 30. Inde horum capitum au-
 tor et nomen et personam huc traduxisse videtur: haud
 satis apte quidein in tam diversa vitae conditione, atta-
 men consulto, ut tanto discipulo maior poëtae dignitas
 accresceret.

in conscientia sui corde subnascebatur ipsi cogitatio: Quidnam hoc est effatum a me, moerore propter avem afflito? Per aliquod tempus meditatus sententiam istam et perseru- 20.
tatus, discipulum Bharadvâjum lateri adstantem his verbis
compellavit: Vox haec, pedibus adstricta, syllabarum nu- 21.
mero aequalis, coniuncta cum rhythmo et modulatione, a
me moerente emissa SLOCUS 3) dicitur, haud aliter. Disci-
pulus autem sermonem egregium, ab anachoreta prolatum, 22.
idem affirmando comprobavit, caritatem erga magistrum
palam faciens. Ille, postquam aqua e vado isto hausta rite 23.
se adsperserat, eandem rem secum mente revolvens, ad
tugurium rediit. Magnum anachoretam subsecutus est mo- 24.
destus Bharadvâjus, discipulus probatissimus, urceum aquae
plenum secum asportans. Sanctus ille, quum in secessum 25.
suum intrasset, simul cum discipulo, considens in tugurio,
tacitus in contemplatione defixus mansit. Tunc advenit 26.
BRACHMAN, ipse mundi conditor et rector, quaterna ora
gerens, augustus, egregii Sapientis invisendi gratia. Quem 27.
conspicatus Vâlmîces quidem subito assurgens, voce com-
pressa, manibus suppliciter iunctis, ve crabundus constituit,
vehementer miratus. Quum BRACHMAN 28. rite salutasset, et
interrogasset, an perpetuo valeret, veneratus est deum
suetis honoribus, aqua ad pedes lavandos, patera hospi-
tali, et sedili apposito. Alnum numen loco honestissimo 29.

3) Ludit poëta in vocis utriusque consonantia: *sóka* est mo-
ror, *slóka*, metrum heroicum. Vix monendum, non
legitimam esse derivationem, sed ex eo genere notatio-
num, quo fortuita similitudo ad sensum trahitur. Exstant
eius exempla apud Homerum et in libris Mosaïcis. Mi-
rum in modum lusibus eiusmodi etymologicis indulge-
bat antiquitas.

consedit; deinde Vâlmîci significavit, ut et ipse consideraret. Coram ibi sedente prisco rerum genitore, Vâlmîces in contemplatione defixus erat, mente unice in istam rem intenta. Lugens continuo ardeam seminam, *Slocum* hunc iterum iterumque canebat, sui sibi non conscientius, moerori plane deditus: »Male factum a nefario venatore, noxia consilia agitante, quod ardeam tam dulce garriente sine ulla causa occidit!« Hunc deinde BRACHMAN ridens allocutus est anachoretarum principi: »*Slocus* quidem a te contextus; frustra foret hoc amplius perscrutari. Sponte sua, o Brachimana! tibi promanavit haec modulatio. Tu, vatum optime, totam Râmae vitam compone. Râmae pii, virtutibus praediti, prudentis, constantis, res per orbem terrarum gestas enarra, sicuti ex Nârada eas audivisti. Quicquid rerum tum secreto, tum palam gesserunt Râmas iste prudens, Sumitride comitante, Gigantesque quotquot sunt; nec non quicquid factum sive palam, sive secreto a puella Vidêhana: id omne secundum veritatem tibi notum fiet. Meo favore nulla vox falsa in carmine tuo invenietur. Compone narrationem de Râma, divinam, *Slocis* contextam, auditu iucundam. Quamdiu in terrae solo montes et flumina suis quaque locis manebunt, tamdiu Râmeïdos carmen per orbem propagabitur; quamdiu Râmeïdos carmen a te compositum propagabitur, tamdiu subinde ad altiora ascendens in mundis meis habitabis.« Sic locutus almus Brachman ibidem e conspectu evanuit, quo facto Vâlmîces cum discipulo ad summam admirationem raptus est. Deinde cuncti eius discipuli *slocum* istum iterum iterumque cetero gaudentes, dixeruntque summopere mirati: Luctus, quem magnus vates quaternis pedibus numero syllabarum aequalibus cecinit, frequenti repetitione in *sloci* naturam